یکی از تجهیزات جدید این رصدخانه، تورکوئوم^۱ بود که از تعدادی دایره و قرص که بر خلاف ذات‌الحلق متحدالمرکز نیستند، تشکیل یافته و احتمالاً بیشتر برای محاسبه به کار برده می‌شد،

بررسی مناسبات فرهنگی ایران و چین در دوره ایلخانان / ۱۴۳

زیرا با کمک آن می‌شد مختصات دایره البروجی را به مختصات استوایی تبدیل کرد و برعکس. ظاهراً مخترع این دستگاه ستاره‌شناس، مسلمان اسپانیایی جابر بن افلاح (متولد ۵۲۴ ق. / ۱۱۳۰ م.) بوده است. به احتمال زیاد این وسیله توسط جمال‌الدین محمد بخاری، ستاره‌شناس ایرانی به چین راه یافته است (نیدهام، ۱۳۸۳: ۲۷۱-۲۷۰).

از دانشمندان برجسته ایرانی مقیم چین در زمان مغول، جمال‌الدین محمد بخاری است. وی در رصدخانه مراغه مشغول به کار بود و در سال ۶۶۵ ق. / ۱۲۶۷ م. به چین رفت و هفت نوع ابزار اخترشناسی که خود ساخته بود، تقدیم قوبیلای قآن کرد. این ابزار عبارت بودند از جمله چند دایره‌ای جهت نما، سطح مایل، سطح افقی، گنبد آسمان نما، کره زمین، رصد نما، اسطرلاب و از آن میان تنها کره زمین و یک نوع اسطرلاب برای چینیان تازگی داشت و ناشناخته بود.

نوشته‌های برخی پایزه‌ها و وزنه‌های مسی نیز که در دوره مغولان رواج داشت، به چهار زبان بود: فارسی، چینی، اویغوری-مغولی و چینی که بر مبنای الفبای تبتی (نظام آوایی چینی) منطبق بود. در میان سنگ قبرهایی از دوره یوآن که در کانتون، هانگ چئو و یانگ جو پیدا شده و کتیبه‌های آنها به فارسی و عربی است، نسب بسیاری از دفن شدگان، ایرانی است. در ۶۸۸ ق. / ۱۲۸۹ م. قوییلای قآن مدرسه‌ای در دادو (خان بالغ) برای پسران صاحب منصبان و ثروتمندان مسلمان تأسیس کرد که مدرسی از مدرسه هان لین به نام افتخارالدین، مسئول تدریس در آن گردید. شاگردان این مرکز پس از یادگیری فارسی به دیوان‌های حکومتی می‌پیوستند تا به عنوان "مترجم حضور" به کار بپردازند.

لغت فارسی زنگ و زنگی از ابتدای قرن نهم میلادی در خاور دور به سیاهان و بردگان ساحل شرقی آفریقا اطلاق می‌گردید. نام‌های ایرانی مثل رستم، کیا، بختیار، شهریار، شهربانو، شهرزاد، مرزبان، شمشیر هنوز هم در میان مردم اندونزی یافت می‌شود و نفوذ معنوی و توسعه ادب ایران به حدی است که کمی بیش از یک قرن پس از فوت سعدی یعنی در سال ۸۲۳ ق. / ۱۴۲۰ م. در روی سنگ لحد یکی از مسلمانان سوماترا ۶ بیت از غزل این شاعر پارسی نوشته شده است (فاروقی، ۱۳۴۶: ۵۸۸/۲). کشیشان دومینیکی و فرانسیسی برای پیشبرد و اشاعه مرام و ایمان خویش در کشورهای مشرق و حتی در چین به فارسی متوسل می‌شدند. در کلیساهای چین به دیوارها فارسی می‌نوشتند (ویلتنس، ۱۳۵۳: ۶). زمانی که ارغون‌خان در پی نماینده‌ای شایسته برای فرستادن به اروپا می‌گشت، پاتریارک (به طریق) ماریه بالاها سوم دوست و استاد سابق خویش، ربان صوما (بارصوما) را پیشنهاد کرد. وی گذشته از کاردانی سیاسی، فارسی را خوب می‌دانست که بسیاری از بازرگانان ایتالیایی آن را می‌دانستند و می‌توانستند مترجم او شوند. گذشته از این، کتابی که ربان صوما در باره ماریه بالاها سوم نوشته، به فارسی بود و سپس آن را به سریانی برگرداند (ویلتنس: ۱۶۶-۱۶۴). همچنین نامه گیوک خان به پاپ اینوسان چهارم در سال ۶۴۴ ق. / ۱۲۴۶ م. که توسط ژان پلان کارپن به دست پاپ می‌رسد، به فارسی بود و این امر نفوذ تمدن و زبان فارسی را در مغولستان نشان می‌دهد (نوایی: ۱۸). بازرگانان نیز از

ملیت‌های مختلف برای پیشبرد و تسهیل تجارت خود، زبان فارسی را فرا می‌گرفتند که از جمله این بازرگانان، پولوها بودند.

۵- چاو (چائو)

یکی از مواردی که در ایران دوره ایلخانی متأثر از چین انجام شد، پول کاغذی یا چاو بود. کلمه چاو از کلمه چینی چائو به معنای پول کاغذی گرفته شده است. پول کاغذی در چین سابقه‌ای طولانی دارد. حدود ۳۹۱ ق. / ۱۰۰۱ م. پول کاغذی یا اسکناس در چین رایج شد (رید، ۱۳۷۶: ۲۱). نخستین کسی که به انتشار پول کاغذی

در چین دست زد، تائی تسو مؤسس دودمان معروف سونگ بود. پادشاهان مغول چین نیز پول کاغذی منتشر کردند و این کار از زمان قوبیلای قاآن آغاز گردید و کسی که او را در این اقدام تشویق نمود، وزیر ایرانی او، سید اجل بود که وزارت امور مالی را عهده‌دار بود و تا سید اجل زنده بود، پول کاغذی اعتبار تمام داشت.